
Proposta N. 817

DETERMINA
N. 750 DEL 28/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Piccin Elisabetta

SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Maddalena Tiziana

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO ISTRUZIONE: 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2025 NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CON LA F.I.S.M. 
(FEDERAZIONE ITALIANA SCUOLE MATERNE) SEZIONE DI VICENZA. PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
IS

A
B

E
T

T
A

 P
IC

C
IN

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

4/
20

25
 



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 817 

DETERMINA N. 750 DEL 28/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Piccin Elisabetta;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE: IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2025 NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CON LA 
F.I.S.M. (FEDERAZIONE ITALIANA SCUOLE MATERNE) SEZIONE DI VICENZA. PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013.

�Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi  del T.U.  445/2000 e del D.Lgs  82/2005  e rispettive norme collegate,  il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e� memorizzato digitalmente  ed e� rintracciabile  sul sito  internet per  il periodo  della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L�accesso agli atti viene garantito  tramite  l�Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento  al quale l�atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata  dalla  L. 15/2005,  nonchØ al regolamento per  l�accesso agli atti della Citta’ di  Vicenza�

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 08/02/2023 con la quale è stata 

rinnovata per il triennio 2023-2025 la convenzione con la F.I.S.M. (Federazione Italiana Scuole 

Materne) di Vicenza per quanto attiene l’erogazione di contributi alle scuole dell'infanzia non statali 

cittadine, effettuando nel contempo una prenotazione di impegno per il periodo di riferimento.

Preso atto che con deliberazione di C.C. n. 94 del 19/12/2024 è stato approvato nel Bilancio di 

Previsione 2025/2027 uno stanziamento di 460.000,00 euro destinato alla F.I.S.M. di Vicenza per il 

funzionamento e l’attività delle nove scuole dell’infanzia paritarie aderenti alla stessa Federazione.

Considerato che si rende ora necessario procedere all'impegno di detto stanziamento al capitolo 

1052500 “Contributi per gestione scuole materne autonome” relativo all'esercizio 2025, da erogare 

alle scuole aderenti alla FISM secondo le modalità previste nella convenzione approvata con il 

sopra citato provvedimento di G.C. n. 24 del 08/02/2023.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 

Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 

Dirigenti;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
IS

A
B

E
T

T
A

 P
IC

C
IN

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

4/
20

25
 



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 817 

DETERMINA N. 750 DEL 28/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Piccin Elisabetta;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE: IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2025 NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CON LA 
F.I.S.M. (FEDERAZIONE ITALIANA SCUOLE MATERNE) SEZIONE DI VICENZA. PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013.

�Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi  del T.U.  445/2000 e del D.Lgs  82/2005  e rispettive norme collegate,  il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e� memorizzato digitalmente  ed e� rintracciabile  sul sito  internet per  il periodo  della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L�accesso agli atti viene garantito  tramite  l�Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento  al quale l�atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata  dalla  L. 15/2005,  nonchØ al regolamento per  l�accesso agli atti della Citta’ di  Vicenza�

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni e secondo le indicazioni riportate in premessa, la somma di  

460.000,00 euro quale contributo 2025 da erogare alle scuole dell’infanzia paritarie cittadine 

aderenti alla F.I.S.M., da erogare secondo le modalità previste nella suddetta convenzione e di 

cui al provvedimento di G.C. n. 24 del 08/02/2023;

2) di impegnare conseguentemente la somma di  460.000,00 euro al cap. 1052500 “Contributi per 

gestione Scuole Materne Autonome” del bilancio di previsione 2025-2027 – esercizio 2025, che 

presenta la necessaria disponibilità [pren. 152032 del 06/02/2023];

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
IS

A
B

E
T

T
A

 P
IC

C
IN

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

4/
20

25
 



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 817 

DETERMINA N. 750 DEL 28/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Piccin Elisabetta;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE: IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2025 NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CON LA 
F.I.S.M. (FEDERAZIONE ITALIANA SCUOLE MATERNE) SEZIONE DI VICENZA. PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013.

�Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi  del T.U.  445/2000 e del D.Lgs  82/2005  e rispettive norme collegate,  il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e� memorizzato digitalmente  ed e� rintracciabile  sul sito  internet per  il periodo  della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L�accesso agli atti viene garantito  tramite  l�Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento  al quale l�atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata  dalla  L. 15/2005,  nonchØ al regolamento per  l�accesso agli atti della Citta’ di  Vicenza�

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. e, in particolare, l'art. 

4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a 

soggetti che effettuano servizi per conto del Comune;

7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 

l’erogazione dei contributi;

8) di prendere atto altresì che sono già state acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitti 

d’interesse, anche potenziale, della pozione di elevata qualificazione Lisa Cordaro [pgn 

0032691/2025] e del referente amministrativo Tiziana Maddalena [pgn 0032697/2025], agli atti 

dell’ufficio.

  

  

 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
IS

A
B

E
T

T
A

 P
IC

C
IN

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

4/
20

25
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 817 

DETERMINA N. 750 DEL 28/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Piccin Elisabetta;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE: IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2025 NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CON LA 
F.I.S.M. (FEDERAZIONE ITALIANA SCUOLE MATERNE) SEZIONE DI VICENZA. PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013.

�Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi  del T.U.  445/2000 e del D.Lgs  82/2005  e rispettive norme collegate,  il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e� memorizzato digitalmente  ed e� rintracciabile  sul sito  internet per  il periodo  della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L�accesso agli atti viene garantito  tramite  l�Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento  al quale l�atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata  dalla  L. 15/2005,  nonchØ al regolamento per  l�accesso agli atti della Citta’ di  Vicenza�

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/03/2025 da Lisa Cordaro con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE ELISABETTA PICCIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
IS

A
B

E
T

T
A

 P
IC

C
IN

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

4/
20

25
 


